plus adjicitur, ut per Paulum, quem ille signabat, A non tabernaculi cyathus gentibus, sed amplum et patulum verbi poculum propinetur. Hinc est enim quod ait: Os nostrum patet ad vos, o Corinthii, cor nostrum dilatatum est, non angustiamini in nobis (II Cor. vi). » Ac si dicat: Quia me vobis verbi potum per uberem scyphum large videtis influere, et vos sitibundi cor'is ad hauriendum ora, laxate, ut decurrens unda non inaniter fluat, sed capacia vasa, in quæ transfundantur, inveniat. De quo videlicet potu per Isaiam Dominus dicit: « Glorificabit me bestia agri, dracones et strutiones, quia deli in deserto aquas, flumina in invio, ut darem potum populo meo, electo meo (Isa. xliii). » Scyphum itaque evangelicæ prædicationis, in Benjamin datus est Paulo, ut ipse desertum gentilitatis specialiter excolat B et ariditatem ejus largo sanctæ prædicationis imbri perfundat. De quo scilicet imbre scriptum est: « Qui operit cælum nubibus et parat terræ pluviam (Psal. cxlvi.) »

CAPUT XXXIII.

In Sermone de S. Vitale.

Si inveni, » inquit Jacob, « gratiam in conspectu tuo, pone manum sub femore meo, et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non 98 sepelias me in Ægypto, sed dormiam cum patribus meis, etc. (Gen. xlii). » Quid est hoc, fratres mei, quid sibi vult a tanto viro tam anxia sepeliendi corporis sollicitudo? Si enim hoc ex humana consuetudine metiamur, profecto nihil dignum tanta prophetica mentis excellentia reperimus. Ulicunque enim corpus humanum sepeliatur, non ideo vel minus perfecta, vel minus gloriosa ejus resurrectio futura procul dubio creditur; sed si mystici sacramenti profunditas in hujus dubietatis caligine requiratur, perspicuum lamen intelligentie ipsi qui inveniit orietur. Calaveræ quippe mortuorum peccata significant injuste viventium. Sicut enim post contactum corporum mortuorum lex præcipit homines purificari (Num. xix), ita etiam post perpetratorem delictorum jubentur per penitentiam abluï. Hinc nimirum illa sententia dicta est: « Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit illam, qual proficit lavatio ejus? » (Eccii. xxxiv.) Baptizatur quippe a mortuo, qui mundatur fluitibus a peccato, sed post baptismum mortuum tangit, qui culpam post lacrymas repetit. Sed sepultura mortuorum remissionem significat peccatorum. Unde per Prophetam dicitur: « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal. cxxi). » Ubi ergo sepelienda erant calaveræ patriarcharum, nisi in illa terra ubi erat crucifigendus cujus sanguine facta est remissio peccatorum?

Finunt testimonia libri Genesis.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI EXODI.

1. De urribus tabernaculorum Phithon et Ramesse, quas Pharaó Iulo et palæa construxit.
2. De virga Moysi in serpentem conversa.
3. Unde supra.
4. De manu Moysi, quæeducta de sinu apparuit leprosa.

CAPUT XXXIII.

In sermone de inventione sanctæ crucis.

« Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum (Gen. xlix). » Stola Christi et pallium multitudo est gentium, quas tunc Dominus induit, quando sibi eas per gratiam redemptionis adjuvit, sicut per Prophetam pollicetur, dicens: « Vivo ego, dicit Dominus, nisi hinc omnes indnam sicut vestimentum (Isa. xlix). » Stolam ergo suam Dominus in vino, et pallium in sanguine uvæ lavit quando, sicut lotrus, in crucis ligno nependit? tunc enim ex latere ejus sanguis et aqua profudit; sed aqua nos abluï, sanguis redemit, nimirum ut exhiberet sibi sponsam non habentem maculam neque rugam (Ephes. vi).

CAPUT XXXIV.

In sermone de S. Eleucadio.

« Pulchrioris sunt oculi ejus vino, » inquit Jacob ad filium de Christo, « et dentes ejus lacte candidiores (Gen. xlix). » Oculi nempe Christi Apostoli et Evangeliste sunt, qui universo corpori sanctæ Ecclesiæ lumen sapientiæ præstiterunt, quorum doctrina, dum rigorem atque austeritatem vini veteris eorum pulchritudo præcellit. Evangelicæ quippe præcepta mandatis Veteris Testamenti longe sunt clariora. Dentes vero sancti prædicatores sunt, qui conversos homines a pravorum societate præcidunt eosque in Christi corpus, tanquam in sua membra suscipiendo, quasi mandendo trahunt. Porro, nomine lactis, doctrina legis innuitur, quæ carnalem 99 populum lactis poculo tanquam parvulos alere videbatur. Quorum nimirum lacte candidiores sunt doctores Ecclesiæ, quia fortiem et solidum verbi cilium et ipsi comedunt, et aliis tradunt; de quibus ad Hebræos dicit Apostolus: « Perfectorum est solidus cibus (Hebr. ii). » Et bene candidi esse dicuntur doctores Ecclesiæ, quia et a pravitate macula liberi et conspiciens conversationis videntur operibus clari. Quapropter cavendum est, fratres mei, ne qua nos vitiorum nigredo delecoret, qui candidos in Christi militia duces habemus. Periculose nimirum 100 rerum species fluctuant, ubi cum ducibus subsequens exercitum insignia non concordant. Beati siquidem patres nostri promptos se exhibebant ad perferenda supplicia; nos autem, dum a proximo ledimur, compescamus saltem animos vindictæ. Moyses nempe ad ultionis iudicium descendens de monte, cornutus apparuit (Gen. xxxiv); super Dominum autem in mansuetudinis Spiritu columba descendit (Math. iii). Illi decreverunt pro Christo propria cuncta contemnere; nos autem discamus saltem quæ aliena sunt non ambire.

5. Cum esset Moyses in itinere, occurrit ei Dominus, et volebat eum interficere.
 6. Proiecerunt malefici Pharaonis in terram virgas suas, quæ veræ sunt in dracones, sed devoravit eas virga Aaron.
 7. De decem plagis Ægypti: 1, de aquis in sanguinem versis; 2, de plaga ranarum; 3, de ciniphe; 4, de muscis; 5, de nece animalium; 6, de ulceribus et vesicis; 7, de grandine et tonitruis et igne; 8, de plaga locustarum; 9, de tenebris; 10, de primogenitorum interfectionibus.
 8. Postulet vir ab amico suo, et mulier a vicina sua, vasa argentea et aurea et vestes.
 9. Sument de sanguine agni, et ponent super utrumque postem.
 10. Cum emisisset Pharaon populum, non eos deiecit Dominus per viam terræ Philistiim, quæ vicina erat, ne si bella in via consurgerent, pariter et eum et reverteretur in Ægyptum.
 11. Sumpsit Maria prophetissa soror Aaron tympanum in manu.
 12. De aquis amaris, quæ ligni quod ascendit Dominus Moysi, admistione, sunt in dulcedinem versæ.
 13. De XII aquarum fontibus et LXX palmis in Ierlm.
 14. Quod sexta die duplex mensura jebatur de manna colligi.
 15. Quod filii Israel, cum vidissent manna, dicebant: Manhu, id est, Quid est hoc?
 16. Quod manna in crasinum reservatum putrescebat.
 17. Quod pugante Israel contra Amalech, Moyses habens virgam in manu brachia erexit.
 18. Quod Dominus in monte Sinai populo suo per Moysen legem dedit.
 19. Altare de terra facietis mihi.
 20. Non ædificabitis mihi altare de sectis lapidibus.
 21. Facies bases argenteas, et tabulas deauratas desuper eriges.
 22. Facies columnas quatuor et bases earum vestias argento.
 23. Ut in rationali, quod sacerdos ferebat in pectore, XII pretiosi lapides ponerentur, terni per quaternos angulos inclusi ouro.
 24. Arripens Moyses vitulum aureum igne combussit et usque ad pulverem contrivit; et in aquam spargens potum populo dedit.
 25. Quod Moyses XIII millia hominum ob culpam constati rituli perimere fecit.
 26. Ecce locus apud me, stabis super petram, cumque transierit gloria mea, videbis posteriora mea.
 27. Fecit Moyses in tabernaculo VII lucernas cum emunctoriis suis et vasa.

Finiunt capitula.

101-102 INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI EXODI

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Hermisindem sanctimoniam, ubi dicitur quod ædificium humanæ superbiam cito destruitur.

Urbes illic tabernaculorum, quas Pharaon luto paleaque construxit, nimirum luto, quod inquinat, pala, quæ desinat ad flammam, Phiton et Ramesses sunt non sine mysterio nuncupati; Phiton siquidem interpretatur os abyssi, vel subito. Quisquis enim, juxta Pauli sententiam, supra fundamentum, quod est Christus Jesus, ligna, fenum, stipulam nunc ædificat, quale cujusque opus sit, ignis probabit (I Cor. III); et quo magis in altum hæc carnalis vite structura subrigitur, tanto proclivius, veluti in abyssi voraginem mersa, subito dissipatur. Unde scriptum est: « Durant in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendent (Job XXI). » Bene ergo dicitur et os abyssi et subito, quia de carnalis vite, quæ per eum innuitur, cunctine non segniter, sed cito corruiat; et illud est os abyssi quod ascensus videbatur esse fastigii, Propheta testante qui ait: *Dejecisti eos, dum alleverentur (Psal. LXXII)*. Ramesses vero pabulum dicitur, vel linea. Pabulum namque diaboli sunt omnes reprobi, quibus ille tanquam lepus ovibus vescitur, eorumque perniciem velut epulis saginatur. De quibus etiam per David dicitur: « Sicut oves in inferno positi sunt, et mors depascet eos (Psal. XLVIII). »